
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 41 del 28-05-2021 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  41 DEL  28-05-2021 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA GIARDINI PUBBLICI PASSO 

COLMURANO. DETERMINA A CONTRARRE E 

AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONV. 

CON MODIFICAZIONI IN LEGGE 120/2020. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24.04.2021 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra cui il Piano 

Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 24.04.2021 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Colmurano per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023; 

- con il Decreto del Sindaco n. 11 del 31/12/2019 è stato conferito al Geom. Verdicchio Saverio 

l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione Organizzativa del 

Settore II "Tecnico Manutentivo"; 

 

VISTO CHE nell’ambito del programma di riqualificazione urbana delle zone a verde di proprietà, 

l’Ente intende eseguire i lavori di completamento della manutenzione straordinaria dei giardini pubblici 

di Passo Colmurano, consistenti nella mera sostituzione dell’attuale parco giochi ed arredo urbano, che 

nel tempo, a causa della normale usura e degli eventi atmosferici, risultano deteriorati e non più 

rispondenti ai requisiti minimi di sicurezza; 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 41 del 28-05-2021 

  -  pag. 2  - 

 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 35 del 24/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale veniva approvata la perizia tecnica per i lavori di “COMPLETAMENTO MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA GIARDINI PUBBLICI PASSO COLMURANO” per l’importo complessivo di 

progetto di Euro 8.500,00 suddiviso come segue:  

 

A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Lavori soggetti a ribasso d’asta   5.365,33 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  165,94 

Totale lavori a base d’appalto Euro 5.531,27 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

1. IVA 10% sui lavori  553,13 

2. Fornitura tappeto antitrauma – IVA 22% compresa   2.415,60 

Totale Somme a disposizione       2.968,73 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 8.500,00      

 

PRESO ATTO CHE ha assunto il ruolo di RUP, il Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Saverio 

Verdicchio, nominato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 con la summenzionata delibera n. 

35/2021, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 

PRESO ATTO CHE l’opera sarà finanziata con Fondi di Bilancio dell’Ente con imputazione al Cap. di 

spesa 2642/1 int. 09.02-2.02.01.09.000 del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

CONSIDERATO CHE risulta necessario procedere all’individuazione della ditta e all’esecuzione delle 

opere ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 

120/2020, e dell’art. 36, comma 6, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. così come stabilito dalla Giunta 

Comunale con proprio atto 35/2021; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 

dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 

a 75.000 euro”; 

 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 41 del 28-05-2021 

  -  pag. 3  - 

 

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 31/12/2021 il comma 4 del predetto art. 37, procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la 

necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  

 

POSTO CHE, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 22/05/2021 è stata trasmessa la richiesta di preventivo 

mediante PEC, a n. 1 (una) ditta; 

 

VISTO il preventivo presentato in data 25/05/2021 ed assunto al prot. n. 3261 dalla Ditta 

EDILPROJECT SRLS con sede a 62020 COLMURANO, C.da Fiastra 69/f - C.F/P.IVA 01959120435, 

che, per i lavori in oggetto, ha proposto un’offerta di ribasso del 3,10 % sul prezzo posto a base di gara 

di € 5.365,33 IVA esclusa, per un importo netto pari ad € 5.199,00 oltre oneri per la sicurezza ed IVA 

di legge; 

 

DATO ATTO CHE, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 

codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta EDILPROJECT SRLS con 

sede a 62020 COLMURANO, C.da Fiastra 69/f - C.F/P.IVA 01959120435, per il ribasso 3,10% e 

quindi per l’importo pari a Euro 5.364,94 e di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 

PRESO ATTO CHE l’IVA è al 10% in quanto trattasi di opere di urbanizzazione primaria; 

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 che ha esteso anche agli 

affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 

32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intendono realizzare i lavori di “COMPLETAMENTO 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA GIARDINI PUBBLICI PASSO COLMURANO”; 

- il fine è la riqualificazione urbana delle zone a verde di proprietà; 

- clausole essenziali: i lavori dovranno essere terminati entro il 30/06/2021; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 

del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

DATO ATTO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z7731E9447; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52335474


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 41 del 28-05-2021 

  -  pag. 4  - 

 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 

- il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 

- il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1) Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

2) di affidare i lavori di COMPLETAMENTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA GIARDINI 

PUBBLICI PASSO COLMURANO mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 per i motivi indicati in premessa alla ditta 

EDILPROJECT SRLS con sede a 62020 COLMURANO, C. da Fiastra 69/f - C.F/P.IVA 

01959120435 per la durata di 30 (trenta) per l’importo di euro 5.364,94 inclusi gli oneri di 

sicurezza oltre IVA 10% di Legge; 

 

3) di approvare il seguente Q.T.E. rimodulato a seguito dell’espletamento delle gara: 

A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Lavori soggetti a ribasso d’asta   5.365,33 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  165,94 

3. Ribasso asta 3,10%  166,33 

CONTRATTUALE  Euro 5.364,94 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

1. IVA 10% sui lavori  536,49 

2. Fornitura tappeto antitrauma – IVA 22% compresa   2.415,60 

3. ECONOMIE derivanti dal ribasso d’asta IVA compresa  182,97 

Totale Somme a disposizione         3.135,06 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 8.500,00      

4) di impegnare la spesa complessiva di € 8.317,03 al netto delle economie di gara, al capitolo 2642/1 

int. 09.02-2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 2021/2023, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014; 

 

5) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole 

di finanza pubblica; 

 

6) che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è Z7731E9447; 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52335474


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 41 del 28-05-2021 

  -  pag. 5  - 

 

7) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari 

al 10% in quanto trattasi di opere di urbanizzazione primaria) e verrà effettuato nel rispetto del 

D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

n. 136/2010; 

 

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 bis del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 5 della 

legge n. 37/2019, i pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo di appalto sono effettuati nel 

termine di 30 giorni decorrenti dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. I certificati di 

pagamento relativi agli acconti sono emessi contestualmente all’adozione di ogni stato di 

avanzamento dei lavori e comunque entro un termine non superiore a 7 giorni dall’adozione degli 

stessi. All’esito positivo del collaudo o della verifica di conformità da parte del Direttore dei 

Lavori ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, e comunque entro un termine non 

superiore a 7 giorni dagli stessi, il RUP rilascia il certificato di pagamento ai fini dell’emissione 

della fattura da parte dell’appaltatore da intestare a COMUNE DI COLMURANO e da inoltrare 

tramite sistema di interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55. Il 

pagamento è effettuato nel termine di sessanta giorni decorrenti dal suddetto esito positivo del 

collaudo o della verifica di conformità; 

 

9) Di attribuire valore contrattuale alla presente determina in base all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, determina che, una volta 

esecutiva, sarà trasmessa alla ditta incaricata da controfirmare in segno di accettazione delle 

clausole riportate; 

 

10) che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Responsabile dell’Area Tecnica geom. 

Saverio Verdicchio, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 

soggetto aggiudicatario; 

 

11) di demandare all’Ufficio Segreteria la pubblicazione dei provvedimenti relativi alla presente 

procedura, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Colmurano, nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

12) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Marche ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 41 del 28-05-2021 

  -  pag. 6  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 28-05-2021 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 28-05-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Colmurano certifica che copia della 

presente  determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 29-05-2021 

 L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

( F.to GUGLIELMI ROMINA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 29-05-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(GUGLIELMI ROMINA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


